[72]

20

(3.)

25

deo. Cum enim eramus in carne, passiones delictorum, quae per legem, efficiebantur in membris nostris ad fructum ferendum morti; nunc autem evacuati sumus a lege, mortui, in quo tenebamur, ad serviendum [deo] in novitate spiritus et non in vetustate litterae. [5] Igitur si mortificari nos iubet legi per corpus Christi, quod est ecclesia, quae spiritu novitatis constat, non per litteram vetustatis, id est legis, auferens te a lege, quae

<non> tenet uxorem marito defuncto, quominus alii viro fiat,
ad contrariam te redigit condicionem, ne amissio viro nubas;
[6] quantumque non deputareris adultera, alteri viro facta
post mortem mariti, si adhuc in lege agere deberes, tanto ex
diversitate condicionis adulterii praeiudicat te post mortem
mariti alii nubentem: quia iam mortificare legi, non potest
tibi licere, cum recessisti ab ea, apud quam tibi licebat.

XIV. [1] Nunc <si> et absolute apostolus permisisset in fide
amisso matrimonio nubere, proinde fecisset quemadmodum
et cetera, quae adversus formam regulae suae pro condicione
temporum gessit, circumcidens Timotheum propter superductios
falsos fratres et rasos quosdam inducens in templum
propter observationem Iudeorum, ille qui Galatas in lege
volentes agere castigat. [2] Sed ita res exigebant, ut omnibus
omnia fieret, quo omnes lucrifaceret, parturiens illos, donec
formaretur Christus in ipsis, et calefaciens tamquam nutrix
parvulos fidei, docendo quaedam per veniam, *non per imperium*
--- aliud est enim indulgere, aliud iubere ---, proinde
tempore licentiam permittens denuo nubendi propter

24 Col. 1, 24

14. 4 cf. Act. 16, 3 5 cf. Act. 21, 24 6 cf. Gal. 3, 1-5 7 cf.
I Cor. 9, 22 9 cf. Gal. 4, 19 10 I Cor. 7, 6

22 deo om. *N cum Graeco* 23 iubet sc. *apostolus* 26 <non> *R³*

28 alteri viro facta *N*, f.a.v. *FXR edd.* 30 pr. te *N*, te pr. *FXR edd.*

31 mortificare (*i. -aris*) *N*, -at(a)e *FXR*, -ata es *B edd.* 32 tibi alt. om. *N*

14. 1 <si> *R³* 4 superductios o *R* (cf. l. 20 superdueitur et *Marc.*

5, 3, 2 superductios *MR*), super<in>ductios *Gel. Pam. ex Gal. 2, 4 adv.*
Marc. 5, 3, 3. SB 45 7 exigebat *C*

(3.)

infirmitatem carnis quemadmodum Moyses repudiandi propter
duritiam cordis. [3] Et hic itaque reddemus supplementum
sensus istius. Si enim Christus abstulit, quod Moyses praecipit,
quia ab initio non fuit sic, nec sic ideo ab alia virtute venisse
reputabitur Christus, cur non et Paracletus abstulerit, quod
Paulus indnlsit, quia et secundum matrimonium ab initio
non fuit, nec ideo suspectus habendus sit quasi spiritus alienus,
tantum ut deo et Christo dignum sit, quod superducitur?

[4] Si deo et Christo dignum fuit duritiam cordis tempore
expleto compescere, cur non dignius sit et deo et Christo
infirmitatem carnis tempore iam collectiore discutere?

(5.)

Si iam iustum est matrimonium non separari, utique et non
iterari honestum est. Denique apud saeculum utrumque in
bona disciplina deputatur, aliud concordiae nomine, aliud
pudicitiae. [5] Regnavit duritia cordis usque ad Christum,
regnaverit et infirmitas carnis usque ad Paracletum; nova lex
abstulit repudium ---- habuit et, quod auferret ---- et nova
prophetia secundum matrimonium, non minus repudium

(6.)

prioris. [6] Sed facilius duritia cordis Christo cessit quam
infirmitas carnis; plus haec sibi Paulum defendit quam illa
Moysen, si tamen defendit, cum indulgentem eum captat,
praescribentem recusat, quae potiores sententias et perpetuas
voluntates eius eludit, quae non sinit nos hoc apostolo praestare
quod mavult. [7] Et quousque infirmitas ista impudentissima
in expugnando meliora perseverabit? Tempus eius donec

Paracletus operaretur, fuit, in quem dilata sunt a domino,

13 cf. Deut. 24, 1. Matth. 19, 8

14 cordis *NGR*³, carnis *FXR*¹ 16 virt. ven. *N*, ven. virt. *FXR*
edd. 20 tantum et deo usque ad si om. *N* 21 si *FX Pam.*, sed *R Gel.*
23 discutere i. tollere (*Thes. 1374, 82*) sc. ut causam digamiae 24 iam
N (*praef. III 69*), om. cett. 29 hab. et (*praef. III 90a*) q. auf. et *N*, utrum-
que et om. cett. 33 Moysen si *R*² p. 586, *edd.*, non sensi ω *R*¹ (-it *N*) cum
*R*³ *edd.*, quam ω*R*^{1,2} 35 eludit *R*² *edd.*, velud id ω*R*^{1,2} 38 operaretur
*NR*³ *edd.*, -atur *FXR*^{1,2} dilata *R*³ *edd.*, dilatata w *R*^{1,2}

|74

40

45

(7.)

50

quae tunc sustinere non poterant, quae iam nemini competit
portare non posse, quia, per quem datur portare posse, non
deest. [8] Quamdiu causabimur carnem, quia dixit dominus:
Caro infirma? Sed praemisit et: *Spiritus promptus*, ut vincat
spiritus carnem, ut cedat quod infirmum est fortiori. Nam
et: *Qui potest capere, capiat* inquit, id est qui non potest
discedat; discessit et ille dives, qui non ceperat substantiae
dividenda egenis praeceptum, et dimissus est sententiae suae
a domino. [9] Nec ideo duritia imputabitur Christo de arbitrii
cuiuscumque liberi vitio: *Ecce, inquit, posui ante te bonum et*
malum; elige quod bonum est; si non potes, quia non vis ----
posse enim te, si velis, ostendit, quia tuo arbitrio utrumque
propositum ----, discedas oportet ab eo, cuius non facis voluntatem.

5

(2.)

10

(3.)

XV. [1] Quae igitur hic duritia nostra, si non facientibus
voluntatem dei renuntiamus? quae haeresis, si secundas
nuptias ut illicitas iuxta adulterium iudicamus? Quid est enim
adulterium quam matrimonium illicitum? [2] Notat apostolus
eos, qui in totum nubere prohibebant, qui et de cibis interdicebant,
quos deus condidit. Nos vero non magis nuptias auferimus,
si secundas recusamus, quam cibos reprobamus, si
saepius ieunamus. Aliud est auferre, aliud temperare, aliud
est legem non nubendi ponere, aliud est modum nubendi
statuere. [3] Plane, qui exprobrant nobis duritiam vel haeresim
in hac causa aestimant. si in tantum fovent carnis mei <in>firmitatem,
ut in nubendo frequenter sustinendam putant,
cur illam in alia causa neque sustinent neque venia fovent,
cum tormentis expugnata est in negationem? [4] Utique enim

42 Matth. 26, 41 44 Matth. 19, 12 48 cf. Deut. 30, 15. Sirach 15, 18
15. 4 cf. I Tim. 4, 3

39 sustinere ω*Pam.*, -eri *R edd.* 40 quia p. q. d. p. posse *Gel.*, *om.*
cett. 41 causabimur *etiam N* 45 et] *praef. III 64. 90a* 48 vitio
*NR*³ *edd.*, servitio *FR*^{1,2}
15. 8 auferre *R*^{mg} *edd.*, referre ω *R*¹ 9 est alt. om. *N* modum non
n. N 10 vel om. *N* 11 aestimant *C. om. cett.* mei *N* (*praef. III 26*), mee
X, mea F, om. R edd. infirmitatem *R* 12 ut... putant ω (*praef. III 62*)

|75 15

illam magis excusari capit, quae in proelio cecidit quam quae
in cubiculo, quae in eculeo succubuit quam quae in lectulo,
quae crudelitati cessit quam quae libidini, quae gemens devicta
est quam quae subans. Sed illam quidem a communicatione

20 (4.) depellunt, quia non sustinuit in finem, hanc vero suscipiunt,
quasi et haec sustinuerit in finem. [5] Propone, quid utraque
non sustinuerit in finem, et invenies eius causam honestiorem,
quaesaevitiam quam quae pudicitiam sustinere non potuit.
Et tamen nec cruentam defectionem infirmitas carnis excusat,
nendum impudicam.

5 XVI. [1] Rideo autem, cum infirmitas carnis opponitur,
quae summa fortitudo dicenda est. Iterum nubere virium
res est; resurgere in opera carnis de continentiae otio
substantia est laterum. Talis infirmitas et tertio et quarto et usque
septimo forsitan matrimonio sufficit, ut quae totiens fortior
quotiens fuerit infirmior, habitura iam non apostolum auctorem,
sed Hermogenem aliquem, plures solitum mulieres ducere
quam pingere. [2] Materia enim in illo abundat, unde et
animam esse praesumens multo magis spiritum a deo non
habet, iam nec psychicus quia non de afflato dei psychicus.
[3] Quid, si inopiam quis causetur, ut carnem suam aperte
prostitutam profiteatur exhibitionis causa nubentem, oblitus
de victu et vestitu non esse cogitandum? Habet deum etiam
corvorum educatorem, etiam florum excultorem. [4] Quid, si
solitudinem domus ostendat? Quasi una mulier frequentiam
praestet homini ad fugam proximo. Habet viduam utique,

10 (3.) 21 cf. Matth. 24, 13 16. 7 cf. adv. Hermog. 1, 2 13 cf. Matth. 6, 25 14 cf. cast.
15 12, 1 1. 2 sqq.

15 capit] v. ad 2, 1 16 lectulo NXR, lectui F 20 et abundat
praef. III 102a fine FXR¹ 21 finem ωR, -e cett.
16. 2 v. r. est N, est r. v. FXR edd. 10 q. n, de a. d. p. Gelenius, om.
cett. 12 exhibitionis i, victus exhibendi, Thes. 1435, 19 14 corvorum
C Pam., corporum ωRGel. ed. c. N 15 ostendat ωRGel., obtendat
C Pam. 16 proximo i, parato

176 (4.) quam assumat licebit: non unam huius generis uxorem, sed
20 iam plures habere concessum est. [5] Quid, si de posteritate
quis cogitet isdem animis quibus oculis uxor Loth, ut ideo
quis repeatat matrimonrum, quia de priore liberos non habuit?
Heredes scilicet Christianus quaeret, saeculi totius exheres:
habet fratres, habet ecclesiam matrem. [6] Aliud est, si et
25 apud Christum legibus Iuliis agi credunt et existimant caelibes
et orbos ex testamento dei solidum capere non posse.
Nabant igitur huiusmodi in finem usque, ut in ista confusione
carnis sicut Sodoma et Gomorra et diluvii dies ab illo ultimo
exitu saeculi deprehendantur. [7] Adificant tertium dictum:
30 Manducemus et bibamus et nubamus, cras enim moriemur,
non recogitantes vae illud praeognantibus et lactantibus multo
gravius et amarius eventurum in concussione totius mundi,
quam evenit in vastatione unius particulae Iudea. [8] Satis
opportunos novissimis temporibus fructus iteratis matrimonii
colligant: ubera fluitantia et uteros nauseantes et infantes
35 pipiantes; parent antichristo, in quo libidinosius saeviat;
adducet illis carnifices obstetrices.

XVII. [1] Habebunt plane, Christo quod legent speciosum
privilegium, carnis usquequaque imbecillitatem. Sed hanc iudicabunt

iam non Isaac monogamus pater noster nec Iohannes
aliqui Christi spado nec Iudith [nec] filia Merari nec tot alia

18 sqq. *cf. cast.* 12, 31. 16 sqq. 25 *cf. cast.* 9, 5 1. 41 sqq. 28 I Cor.
15, 32 29 *cf. Matth.* 24, 19 33 *cf. cast.* 9, 5 1. 44
17. 4 *cf. Judith* 8, 1

17 huius generis *N*, g. h. *cett.* 18 iam *oR Gel. (praef. III 68)*, etiam
C Pam. 22 aliud est (*om. N*) si *i. nisi vero, Thörnell I 65 sqq.*
23 existimant *NXR*, aestimant *FC* 24 capere n. p. *N*, n. p. c. *cett.*
26 Gomorra *oR* et diluvii dies *ut contrarium iis, quae 4, 6 dicuntur, del. Kr.*
31 Iude *NX (sc. tribus)*, Iudeae *R edd.*, uiribus *F* 34 pipantes *oR*,
pipiantes *Gel. Pam. (adv. Val. 15, 4 pipiavit)* in quo *oR (praef. III 60h)*,
in *quae Gel. Pam.* 35 obstitrices *FX*
17. 1 legent *oR (praef. III 106)*, allegent *R¹mg Gel. Pam.* 3 iam
R³, tam *oR^{1,2}* 4 spado *R²*, spadone *cett.* [nec] *om. N*

|77 5

10

15

20

(3.)

(4.)

(5.)

exempla sanctorum: solent ethnici iudices destinari.

[2] Exsurget regina Carthaginis et decernet in Christianas, quae .
profuga et in alieno solo et tantae civitatis cum maxime formatrix,
cum regis nuptias ultro optasse debuisse, ne tamen secundas
eas experiretur, maluit e contrario uri quam nubere.

[3] Assidebit et illi matrona Romana, quae etsi per vim
nocturnam nihilo minus alium virum experta maculam carnis
suo sanguine abluit, ut monogamiam in semetipsam vindicaret.
Fuerunt et quae pro viris mori mallent quam post viros nubere.

[4] Idolis certe et [in] monogamia et viduitas apparent:
Fortunae Muliebri coronam non imponit nisi univiris sicut

Matri Matutae; pontifex maximus et flaminica semel nubunt;

Cereris sacerdotes viventibus etiam viris et consentientibus
amicam separatione viduantur. [5] Sunt et quae de tota

continentia iudicent nos, virgines Vestae et Iunonis Achaicae et
Dianae Scythicae et Apollinis Pythii; etiam bovis illius

Aegyptii antistites de continentia infirmitatem Christianorum

iudicabunt. [6] Embesce, caro, quae Christum induisti!

Sufficiat tibi semel nubere, in quod a primordio facta es, in

6 sqq. *cast.* 13, 1 sqq. afferuntur Flaminica, virgines Vestae, Iunonis
Achaicae, Apollinis Pythii, Minervae, Dianae; sacerdotes bovis Aegyptii,
Cereris Africanae; Dido, Lucretia; uxor. 1, 6, 3 sq. virgines Vestae, Iunonis
Achaicae, Apollinis Pythii, Cereris. 9 *cf. I Cor. 7, 9* 22 *cf. Gal 3, 27*

5 solent] 'non erit novum Christianos sisti pro tribunalibus ethnicorum'
Rig.; fort. autem solenter abundanter positum est ut *Greg. Ilib. tract.* 16, 20
soletis requirere, cf. *Heraeus, GGA 1915*, 483; volent *Kr.* 10 et *postpos.*,
praef. III 90a (perperam illi et N) 11 al. v. exp. *N*, exp. al. v. *cett.*